
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC SVILUPPO STRATEGICO E ORGANIZZATIVO

Oggetto: Assegnazione degli obiettivi per l’annualità 2023 al Direttore Amministrativo e Sanitario 
della ASL Rieti

Estensore: Sig./Dott.  Festuccia Monica 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Festuccia Monica           

Data  14/07/2023                             Firmato elettronicamente da Festuccia Monica

Il Dirigente: Dott.  Anibaldi Patrizio           

Data  14/07/2023                              Firmato elettronicamente da Anibaldi Patrizio

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  20/07/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario f.f.                      Dott.ssa Anna Ceribelli

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  20/07/2023                             Firmato elettronicamente da Ceribelli Anna       

X

X



Oggetto: Assegnazione degli obiettivi per l’annualità 2023 al Direttore Amministrativo e Sanitario della ASL Rieti

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

IL RESPONSABILE DELLA 
UOC SVILUPPO STRATEGICO E ORGANIZZATIVO

VISTO:
- L’art. 3bis del D. Lgs. del 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. concernente “Direttore generale, 

direttore amministrativo e direttore sanitario”;
- il D. Lgs. del 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11, comma 1, 

lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”;

VISTA la normativa regionale ed in particolare:
- la Legge statutaria n. 1 dell’11 novembre 2004 avente ad oggetto “Nuovo Statuto della 

Regione Lazio”;
- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i. recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale”;

- la Legge Regionale del 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i recante “Disposizioni per il riordino del 
Servizio Sanitario Regionale ai sensi del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e 
successive modificazioni e integrazioni. Istituzione delle aziende unità sanitarie locali e delle 
aziende ospedaliere”;

- la DGR del 29 settembre 2020, n. 661, con la quale è stato confermato che spetta alla Giunta 
regionale l’esercizio delle funzioni amministrative inerenti all’approvazione degli obiettivi 
strategici di mandato e annuali dei Direttori Generali e corrispondente valutazione dei risultati 
raggiunti ai sensi dell’art. 3-bis del d.lgs. 502/1992;

VISTA la Determinazione della Direzione Regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria del 26 
aprile 2022, n. G04877, recante “Approvazione delle modifiche parziali dell'Atto Aziendale della 
Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA del 15/01/2019, n. U00004)” pubblicato nel Bollettino 
Ufficiale n. 37 del 3.5.2022, Serie Ordinaria;

DATO ATTO che:
- con DGR della Regione Lazio del 21 marzo 2023, n.79 veniva disposto con effetto immediato 

il Commissariamento dell’Azienda Sanitaria Locale di Rieti, ai sensi e per gli effetti dell’art.8, 
comma 7bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n.18 e s.m.i.;

- con Decreto del Presidente Regione Lazio n. T00043 del 24/05/2023 avente ad oggetto 
“Nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Rieti (Art.8, 
comma 7 bis, della Legge Regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)” il Dott. Mauro Maccari 
è stato nominato quale Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Rieti, in 
carica dal 26 maggio 2023 e fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 
procedura prevista dall’art. 2 del D.lgs.171/2016 e s.m.i.;

VISTA la Deliberazione n. 1 della ASL Rieti del 26/05/2023 avente ad oggetto “Presa d’atto del 
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00043 del 24/05/2023. Insediamento del Commissario 
Straordinario della ASL Rieti Dott. Mauro Maccari”;

PRESO ATTO della D.G.R. Lazio 22 maggio 2023, n. 197 - “Definizione, ai sensi dell'articolo 2 del 
D. Lgs. del 4 agosto 2016, n. 171, dei criteri generali e delle procedure per la valutazione dell'attività 
e della performance dei Direttori Generali delle Aziende del Servizio Sanitario Regionale e 
assegnazione degli obiettivi per l'anno 2023” – con la quale sono stati predisposti i nuovi obiettivi 
dei Direttori Generali ai quali l’Azienda deve necessariamente conformarsi e che gli stessi non 
necessitano di assetti organizzativi ulteriori o aggiuntivi;



Oggetto: Assegnazione degli obiettivi per l’annualità 2023 al Direttore Amministrativo e Sanitario della ASL Rieti

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

TENUTO CONTO che il D. Lgs del 30 dicembre 1992, n. 502, all’art. 2, comma 2sexies, lettera e), 
riserva alla Regione non solo l’ordinaria attività di vigilanza sulle aziende unità sanitarie locali, quali 
enti dipendenti, ma anche l’attività di valutazione dei risultati delle stesse, “prevedendo in 
quest'ultimo caso forme e modalità di partecipazione della Conferenza dei sindaci”;

TENUTO CONTO, altresì, che:
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 19 luglio 1995, n. 502 e ss. mm. e ii.,  

in materia di trattamento economico dei Direttori Generali delle Aziende Sanitarie Locali e 
delle Aziende Ospedaliere, stabilisce che lo stesso “[…] può essere integrato di una ulteriore 
quota, fino al 20 per cento dello stesso, previa valutazione, sulla base dei criteri determinati 
ai sensi del comma 5 dell'articolo 3bis del decreto legislativo n. 502 del 1992 e successive 
modificazioni, dei risultati di gestione ottenuti e della realizzazione degli obiettivi di salute e 
di funzionamento dei servizi, assegnati al direttore generale annualmente dalla regione”;

- l’Intesa Stato-Regioni del 10 luglio 2014, concernente il nuovo Patto per la Salute per gli anni 
2014-2016, in particolare all’art. 10, comma 6, fissa che il mancato conseguimento degli 
obiettivi di salute ed assistenziali previsti dai LEA, stabiliti per i Direttori Generali costituisce 
grave inadempimento contrattuale e comporta l’applicazione dell’articolo 3bis, comma 7, del 
d.lgs. 502/1992 e s.m.i., con la previsione della decadenza automatica dei direttori generali;

- l’art. 4, comma 4, del Decreto Legge del 13 settembre 2012, n. 158, convertito con 
modificazioni in Legge dell’8 novembre 2012, n.189, stabilisce che: “Ciascuna regione 
promuove, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica, un sistema di 
monitoraggio delle attività assistenziali e della loro qualità finalizzato a verificare la qualità 
delle prestazioni delle singole unità assistenziali delle strutture sanitarie pubbliche e private 
accreditate, in raccordo con il programma nazionale valutazione esiti dell'Agenzia nazionale 
per i servizi sanitari regionali e con il coinvolgimento dei direttori di dipartimento”;

CONSIDERATO l’art 6 del “Regolamento in materia di criteri e procedure di valutazione del 
raggiungimento degli obiettivi assegnati dalla regione Lazio ai direttori generali delle aziende e degli 
enti del SSR - Valutazione della performance” approvato con la D.G.R. Lazio del 22 maggio 2023, 
n. 197, sulla valutazione dei direttori amministrativi e dei direttori sanitari delle aziende del servizio 
sanitario regionale, prevede che l’assegnazione degli obiettivi, nonché l’individuazione dei criteri di 
valutazione di corresponsione della quota integrativa in favore degli stessi, dovrà armonizzarsi agli 
obiettivi assegnati dalla stessa DGR n. 197/2023 e con le risultanze delle valutazioni del Commissario 
Straordinario, che concorreranno al riconoscimento della quota economica integrativa al 
conseguimento di una percentuale complessiva di raggiungimento degli obiettivi da prevedere, 
comunque, non inferiore al 60%;

DATO ATTO che:
- i singoli obiettivi assegnati, concorreranno al riconoscimento della quota economica 

integrativa con i diversi pesi specificati per ciascuno di essi, per un punteggio complessivo 
pari a 100 punti, nel rispetto della soglia minima pari al 60%;

- al pari di quanto previsto per i Direttori Generali, viene data applicazione all’art. 1, comma 
865 della Legge del 30 dicembre 2018, n. 415 nella parte in cui è stabilito che ai direttori 
amministrativi deve essere assegnato uno specifico obiettivo volto al rispetto dei tempi di 
pagamento ai fini del riconoscimento dell’indennità di risultato, prevedendo, altresì, che la 
quota dell’indennità di risultato, condizionata al predetto obiettivo, non possa essere inferiore 
al 30 per cento;

- il riconoscimento della quota integrativa al trattamento economico dovrà essere determinata 
in misura proporzionale alla durata dell’incarico;

RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di assegnare ai Direttori Amministrativo e Sanitario della 
ASL Rieti gli obiettivi per l’anno 2023 come descritti e distinti per competenza nelle tabelle di cui 
all’allegato 1 e all’allegato 2 del presente atto, armonizzati agli obiettivi fissati dalla DGR n. 197 del 
22 maggio 2023;



Oggetto: Assegnazione degli obiettivi per l’annualità 2023 al Direttore Amministrativo e Sanitario della ASL Rieti

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE

1. DI APPROVARE la scheda degli obiettivi del Direttore Amministrativo 2023, di cui all’allegato 
n. 1 al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. DI APPROVARE la scheda degli obiettivi del Direttore Sanitario 2023, di cui all’allegato n. 2 
al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. DI TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai relativi allegati, al Direttore Amministrativo 
e al Direttore Sanitario;

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario f.f. hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

 Il Commissario Straordinario
           Dott. Mauro Maccari


		2023-07-20T15:34:12+0000


		2023-07-20T16:34:17+0000
	Firma applicativa




